
Пятница, 26 октября 2018 года № 17                                                                распространяется бесплатно

БЮЛЛЕТЕНЬ
«ГОРОДСКОЙ     ВЕСТНИК  »

Периодическое печатное средство массовой информации

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.10.2018 № 156
г.Чудово

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Чудово от 27.12.2017 № 122

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города Чудово, Положением о бюджетном процессе в городе
Чудово, утвержденным решением Совета депутатов Чудовского городского поселения от 27.09.2007 № 60,

Совет депутатов города Чудово 
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов города Чудово от 27.12.2017 № 122 «О бюджете города Чудово на 2018 год и на плановый пери-
од 2019 и 2020 годов» следующие изменения:

1.1. Дополнить решение пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным

предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в порядке, установленном Администра-
цией Чудовского муниципального района в рамках программы «Формирование современной городской среды на территории города Чу-
дово Чудовского муниципального района на 2018-2022 годы» управляющим или обслуживающим организациям, товариществам собствен-
ников жилья, товариществам собственников недвижимости, жилищно-строительным кооперативам и иным специализированным потреби-
тельским кооперативам.».

1.2. Приложение 9 к решению Совета депутатов города Чудово от 27.12.2017 № 122 изложить в следующей редакции:
 «Приложение 9

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов
бюджета города Чудово на 2018 год

Наименование Р
З

П
Р

ЦСР ВР Сумма
(тыс.руб.

)
1 3 4 5 6 7

Администрация Чудовского муниципального района 77516,8
Общегосударственные вопросы 01 829,7
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов фи-
нансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 393,2

Финансовое  обеспечение  переданных  полномочий  по  внешнему  муниципальному  фи-
нансовому контролю

01 06 12100Г100
1

393,2

Иные межбюджетные трансферты 01 06 12100Г100
1

540 393,2

Другие общегосударственные вопросы 01 13 436,5
Финансовое обеспечение функций муниципальных органов 01 13 12200Г100

0
190

Уплата прочих налогов, сборов, и иных  платежей 01 13 12200Г100
0

850 190

Уплата налогов и иных сборов по исполнению судебных актов 01 13 12300Г200
0

246,5

Исполнение судебных актов 01 13 12300Г200
0

830 246,5

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 341,4
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера, гражданская оборона

03 09 7

Финансовое обеспечение полномочий по гражданской обороне, защите населения и тер-
ритории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера го-
рода Чудово

03 09 12400Г010
8

7

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

03 09 12400Г010
8

240 7

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 329,4
Финансовое обеспечение  полномочий по обеспечению пожарной безопасности населения 03 10 12500Г010 329,4



города Чудово 9
Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

03 10 12500Г010
9

240 329,4

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 03 14 5
Финансовое  обеспечение  полномочий  по  предупреждению  терроризма  и  экстремизма,
ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма в границах города Чудово

03 14 12600Г010
7

5

2                                           Бюллетень «  Городской вестник  » 26 октября 2018 года № 17  

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

03 14 12600Г010
7

240 5

Программа «Создание комфортного и безопасного проживания населения города Чу-
дово на 2018-2020годы»

030000000
0

Национальная экономика 04 31937,8
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 30613,8
Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения за счет областных средств

04 09 030017152
0

2402

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

04 09 030017152
0

240 2402

Субсидия на  софинансирование  расходов  по  реализации  правовых  актов  Правительства
Новгородской области по вопросам проектирования, строительства, реконструкции, капи-
тального ремонта и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

04 09 030017154
0

21676,3

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

04 09 030017154
0

240 21676,3

Софинансирование  дорожной  деятельности  в  отношении  автомобильных  дорог  общего
пользования местного значения

04 09 03001S152
0

126,5

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

04 09 03001S152
0

240 126,5

Софинансирование расходов по реализации правовых актов Правительства Новгородской
области  по  вопросам  проектирования,  строительства,  реконструкции,  капитального  ре-
монта и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

04 09 03001S154
0

2409

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

04 09 03001S154
0

240 2409

Финансовое обеспечение мероприятий по ремонту дорог общего пользования города Чу-
дово

04 09 03001Г001
0

2597

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

04 09 03001Г001
0

240 2597

Финансовое обеспечение мероприятий по безопасности дорожного движения 04 09 03001Г003
0

1403

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

04 09 03001Г003
0

240 1403

Программа «Совершенствование системы управления и распоряжения земельно-иму-
щественным комплексом города Чудово на 2018-2020годы»

010000000
0

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 1324
Финансовое обеспечение мероприятия по оформлению права муниципальной собственно-
сти г.Чудово на объекты недвижимого имущества

04 12 01010Г020
0

663,2

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

04 12 01010Г020
0

240 663,2

Финансовое обеспечение мероприятий по приведению градостроительной документации в
соответствие с требованиями действующего законодательства РФ

04 12 01011Г020
1

350

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

04 12 01011Г020
1

240 350

Финансовое обеспечение мероприятий по формированию и оценке земельных участков 04 12 01012Г020
2

310,8

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

04 12 01012Г020
2

240 310,8

Программа  «Улучшение  жилищных  условий  граждан  и  повышение  качества  жи-
лищно-коммунальных услуг в городе Чудово на 2018-2020годы»

020000000
0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 43732,8
Жилищное хозяйство 05 01 5680
Финансовое  обеспечение  мероприятий  по  содержанию и капитальному ремонту жилого
фонда

020200000
0

5680

Плата за услуги по начислению и сбору средств за пользования жилыми помещениями 05 01 02020Г011
0

420

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

05 01 02020Г011
0

240 420

Взносы региональному оператору 05 01 02020Г015
0

3460

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

05 01 02020Г015
0

240 3460

Капитального ремонта муниципального жилого фонда 05 01 02020Г017
0

1800

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 05 01 02020Г017 240 1800



нужд 0
Коммунальное хозяйство 05 02 2866,9
Финансовое обеспечение мероприятий на развитие инфраструктуры водоснабжения и водо-
отведения города Чудово

05 02 02030Г030
0

1300

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

05 02 02030Г030
0

240 1300

Финансовое  обеспечение  мероприятий  на  капитальный  ремонт  объектов  социальной
коммунальной инфраструктуры, находящейся в муниципальной собственности

05 02 02040Г025
0

1000

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

05 02 02040Г025
0

240 1000

Финансовое  обеспечение мероприятий по разработке схемы теплоснабжения города Чу-
дово

05 02 12900Г500
0

466,9

Бюллетень «  Городской вестник  » 26 октября 2018 года № 17                                             3

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

05 02 12900Г500
0

240 466,9

Программа «Совершенствование системы управления и распоряжения земельно-иму-
щественным комплексом города Чудово на 2018-2020годы»

010000000
0

Финансовое обеспечение мероприятий по содержанию имущества казны 05 02 01014Г040
0

100

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

05 02 01014Г040
0

240 100

Благоустройство 05 03 35185,9
Программа «Формирование современной городской среды на территории города Чу-
дово Чудовского муниципального района на 2018-2022 годы»

040000000
0

Финансовое  обеспечение  мероприятий  на  благоустройство  дворовых территорий  много-
квартирных домов и на благоустройство общественных территорий

05 03 04001L555
0

4412,5

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

05 03 04001L555
0

240 2972,5

Субсидии  юридическим  лицам  (кроме  некоммерческих  организаций),  индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

05 03 04001L555
0

810 1440

Программа «Создание комфортного и безопасного проживания населения города Чу-
дово на 2018-2020годы»

030000000
0

Финансовое обеспечение мероприятий по ремонту дворовых территорий МКД, проездов и
тротуаров к ним

05 03 03002Г004
0

2761,3

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

05 03 03002Г004
0

240 2761,3

Финансовое обеспечение мероприятий по организации уличного освещения 05 03 03003Г007
0

13200

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

05 03 03003Г007
0

240 13200

Финансовое обеспечение мероприятий по организации сбора, вывоза мусора с территории
города Чудово

05 03 03004Г008
0

1032,7

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

05 03 03004Г008
0

240 1032,7

Финансовое обеспечение мероприятий по благоустройству 05 03 03005Г009
0

12599,4

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

05 03 03005Г009
0

240 12599,4

Финансовое  обеспечение  мероприятий  по  ремонту  и  содержанию  городской  ливневой
канализации

05 03 03006Г010
0

1180

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

05 03 03006Г010
0

240 1180

Культура, кинематография 08 467
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 467
Финансовое  обеспечение  мероприятий  по  созданию условий  для  организации  досуга  и
обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры

08 04 03007Г005
0

467

Иные закупки товаров,  работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных
нужд

08 04 03007Г005
0

240 467

Социальная политика 10 205
Пенсионное обеспечение 10 01 205
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 10 01 12700Г300

0
205

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 12700Г300
0

310 205

Обслуживание государственного и муниципального долга 13 3,1
Обслуживание государственного и муниципального долга 13 01 3,1
Процентные платежи по муниципальному внутреннему долгу 13 01 12800Г400

0
3,1

Обслуживание внутреннего долга 13 01 12800Г400
0

730 3,1

ИТОГО РАСХОДОВ 77516,8»



1.3. Приложение 11 к решению Совета депутатов города Чудово от 27.12.2017 № 122 изложить в следующей редакции:

«Приложение 11
Ведомственная классификация расходов бюджета города Чудово на 2018 год

Наименование ГЛ Р
З

П
Р

ЦСР ВР Сумма
(тыс.руб.

)
1 2 3 4 5 6 7

Администрация Чудовского муниципального района 903 77516,8
Общегосударственные вопросы 903 01 829,7
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

903 01 06 393,2

Финансовое обеспечение переданных полномочий по внешнему муниципальному 
финансовому контролю

903 01 06 12100Г100
1

393,2

Иные межбюджетные трансферты 903 01 06 12100Г100
1

540 393,2

Другие общегосударственные вопросы 903 01 13 436,5
Финансовое обеспечение функций муниципальных органов 903 01 13 12200Г100

0
190

Уплата прочих налогов, сборов, и иных  платежей 903 01 13 12200Г100
0

850 190

4                                           Бюллетень «  Городской вестник  » 26 октября 2018 года № 17  

Уплата налогов и иных сборов по исполнению судебных актов 903 01 13 12300Г200
0

246,5

Исполнение судебных актов 903 01 13 12300Г200
0

830 246,5

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 903 03 341,4
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных 903 03 09 7
ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
Финансовое обеспечение полномочий по гражданской обороне, защите населения и 
территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера города Чудово

903 03 09 12400Г010
8

7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 03 09 12400Г010
8

240 7

Обеспечение пожарной безопасности 903 03 10 329,4
Финансовое обеспечение  полномочий по обеспечению пожарной безопасности на-
селения города Чудово

903 03 10 12500Г010
9

329,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 03 10 12500Г010
9

240 329,4

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной дея-
тельности

903 03 14 5

Финансовое обеспечение  полномочий по предупреждению терроризма и экс-
тремизма, ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма в грани-
цах города Чудово

903 03 14 12600Г010
7

5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 03 14 12600Г010
7

240 5

Программа «Создание комфортного и безопасного проживания населения го-
рода Чудово на 2018-2020годы»

030000000
0

Национальная экономика 903 04 31937,8
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 903 04 09 30613,8
Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 903 04 09 030017152

0
2402

пользования местного значения за счет областных средств
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 04 09 030017152
0

240 2402

Субсидия на софинансирование расходов по реализации правовых актов Прави-
тельства Новгородской области по вопросам проектирования, строительства, ре-
конструкции, капитального ремонта и ремонт автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения

903 04 09 030017154
0

21676,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 04 09 030017154
0

240 21676,3

Софинансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения

903 04 09 03001S152
0

126,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 04 09 03001S152
0

240 126,5

Софинансирование расходов по реализации правовых актов Правительства Новго-
родской области по вопросам проектирования, строительства, реконструкции, капи-
тального ремонта и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного зна-
чения

903 04 09 03001S154
0

2409



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 04 09 03001S154
0

240 2409

Финансовое обеспечение мероприятий по ремонту дорог общего пользования го-
рода Чудово

903 04 09 03001Г001
0

2597

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 04 09 03001Г001
0

240 2597

Финансовое обеспечение мероприятий по безопасности дорожного движения 903 04 09 03001Г003
0

1403

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 04 09 03001Г003
0

240 1403

Программа «Совершенствование системы управления и распоряжения 
земельно-имущественным комплексом города Чудово на 2018-2020годы»

010000000
0

Другие вопросы в области национальной экономики 903 04 12 1324
Финансовое обеспечение мероприятия по оформлению права муниципальной соб-
ственности г.Чудово на объекты недвижимого имущества

903 04 12 01010Г020
0

663,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 04 12 01010Г020
0

240 663,2

Финансовое обеспечение мероприятий по приведению градостроительной докумен-
тации в соответствие с требованиями действующего законодательства РФ

903 04 12 01011Г020
1

350

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 04 12 01011Г020
1

240 350

Финансовое обеспечение мероприятий по формированию и оценке земельных 
участков

903 04 12 01012Г020
2

310,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 04 12 01012Г020
2

240 310,8

Программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 
жилищно-коммунальных услуг в городе Чудово на 2018-2020годы»

020000000
0

Жилищно-коммунальное хозяйство 903 05 43732,8

Бюллетень «  Городской вестник  » 26 октября 2018 года № 17                                             5

Жилищное хозяйство 903 05 01 5680
Финансовое обеспечение мероприятий по содержанию и капитальному ремонту жи-
лого фонда

020200000
0

5680

Плата за услуги по начислению и сбору средств за пользования жилыми помещени-
ями

903 05 01 02020Г011
0

420

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 01 02020Г011
0

240 420

Взносы региональному оператору 903 05 01 02020Г015
0

3460

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 01 02020Г015
0

240 3460

Капитального ремонта муниципального жилого фонда 903 05 01 02020Г017
0

1800

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 01 02020Г017
0

240 1800

Коммунальное хозяйство 903 05 02 2866,9
Финансовое обеспечение мероприятий на развитие инфраструктуры водоснабжения 
и водоотведения города Чудово

903 05 02 02030Г030
0

1300

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 02 02030Г030
0

240 1300

Финансовое обеспечение мероприятий на капитальный ремонт объектов социальной
коммунальной инфраструктуры, находящейся в муниципальной собственности

903 05 02 02040Г025
0

1000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 02 02040Г025
0

240 1000

Финансовое обеспечение мероприятий по разработке схемы теплоснабжения города 
Чудово

903 05 02 12900Г500
0

466,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 02 12900Г500
0

240 466,9

Программа «Совершенствование системы управления и распоряжения 
земельно-имущественным комплексом города Чудово на 2018-2020годы»

010000000
0

Финансовое обеспечение мероприятий по содержанию имущества казны 903 05 02 01014Г040
0

100

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 02 01014Г040
0

240 100

Благоустройство 903 05 03 35185,9
Программа «Формирование современной городской среды на территории го-
рода Чудово Чудовского муниципального района на 2018-2022 годы»

040000000
0

Финансовое обеспечение мероприятий на благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов и на благоустройство общественных территорий

903 05 03 04001L555
0

4412,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 03 04001L555
0

240 2972,5

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуаль- 903 05 03 04001L555 810 1440



ным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 0
Программа «Создание комфортного и безопасного проживания населения го-
рода Чудово на 2018-2020годы»

030000000
0

Финансовое обеспечение мероприятий по ремонту дворовых территорий МКД, 
проездов и тротуаров к ним

903 05 03 03002Г004
0

2761,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 03 03002Г004
0

240 2761,3

Финансовое обеспечение мероприятий по организации уличного освещения 903 05 03 03003Г007
0

13200

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 03 03003Г007
0

240 13200

Финансовое обеспечение мероприятий по организации сбора, вывоза мусора с тер-
ритории города Чудово

903 05 03 03004Г008
0

1032,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 03 03004Г008
0

240 1032,7

Финансовое обеспечение мероприятий по благоустройству 903 05 03 03005Г009
0

12599,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 03 03005Г009
0

240 12599,4

Финансовое обеспечение мероприятий по ремонту и содержанию городской ливне-
вой канализации

903 05 03 03006Г010
0

1180

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 03 03006Г010
0

240 1180

Культура, кинематография 903 08 467
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 903 08 04 467
Финансовое обеспечение мероприятий по созданию условий для организации до-
суга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры

903 08 04 03007Г005
0

467

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 08 04 03007Г005
0

240 467

Социальная политика 903 10 205
Пенсионное обеспечение 903 10 01 205
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 903 10 01 12700Г300

0
205

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 903 10 01 12700Г300
0

310 205

6                                           Бюллетень «  Городской вестник  » 26 октября 2018 года № 17  

Обслуживание государственного и муниципального долга 903 13 3,1
Обслуживание государственного и муниципального долга 903 13 01 3,1
Процентные платежи по муниципальному внутреннему долгу 903 13 01 12800Г400

0
3,1

Обслуживание внутреннего долга 903 13 01 12800Г400
0

730 3,1

ИТОГО РАСХОДОВ 77516,8»

2. Решение вступает в силу с даты его официального опубликования. Действие пункта 10.1 настоящего решения распространяется на
правоотношения, возникшие с 01.01.2018 года.

3. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-
пального района.

Глава города Чудово,
Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик
_______________________________________________________________________________________________________________________

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.10.2018 № 157
г.Чудово

Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Чудово

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Совет депутатов города Чудово 
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о бюджетном процессе в городе Чудово.
2. Признать утратившим силу решения Совета депутатов Чудовского городского поселения от:
27.09.2007 № 60 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Чудовском городском поселении»;
29.04.2008 № 98 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Чудовского городского поселения от 27.09.2007 № 60»;



п.1  решения  Совета  депутатов  Чудовского  городского  поселения  от  26.02.2009  № 153  «О внесении  изменений  и  дополнений  в
отдельные решения Совета депутатов Чудовского городского поселения»;

Совета депутатов города Чудово от:
29.04.2010 № 244 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Чудовского городского поселения от 27.09.2007 № 60»;
28.04.2011 № 57 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Чудовского городского поселения от 27.09.2007 № 60»;
30.06.2011 № 68 «О внесении изменения в решение Совета депутатов Чудовского городского поселения от 27.09.2007 № 60»;
29.02.2012 № 133 «О внесении изменения в Положение о бюджетном процессе в городе Чудово, утвержденное решением Совета

депутатов Чудовского городского поселения от 27.09.2007 № 60»;
26.12.2013 № 269 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Чудовского городского поселения от 27.09.2007 № 60»;
30.10.2014 № 319 «О внесении изменений в Положение о бюджетном  процессе в городе Чудово, утвержденное решением Совета

депутатов Чудовского городского поселения  от 27.09.2007 № 60»;
29.10.2015 № 12 «Об  особенностях  составления,  рассмотрения  и  утверждения  проекта  бюджета  города  Чудово  на  2016  год  и  о

внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городе Чудово».
3.  Опубликовать  решение  в  бюллетене  «Городской  вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте  Администрации  Чудовского

муниципального района.
4. Решение вступает в силу с 1 января 2019 года. 

Глава города Чудово,
Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик

______________________________

                     Утверждено
        решением Совета депутатов
        города Чудово
        от 25.10.2018 № 157

ПОЛОЖЕНИЕ
о бюджетном процессе в городе Чудово

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением
Бюджетный процесс в городе Чудово - регламентируемая нормами права деятельность Совета депутатов города Чудово, Администра -

ции Чудовского  муниципального  района,  Контрольно-счетной комиссии города  Чудово,  других участников  бюджетного  процесса  по
составлению и рассмотрению проектов бюджета города Чудово (далее – местный бюджет), утверждению, исполнению и контролю за ис -
полнением  местного  бюджета,  осуществлению  бюджетного  учета,  составлению,  внешней  проверке,  рассмотрению  и  утверждению
бюджетной отчетности.

Бюллетень «  Городской вестник  » 26 октября 2018 года № 17                                             7

Статья 2. Участники бюджетного процесса города Чудово
Участниками бюджетного процесса в городе Чудово являются:
Глава Чудовского муниципального района (далее - Глава);
Совет депутатов города Чудово (далее – Совет);
Администрация  Чудовского  муниципального  района,  которая  осуществляет  в  соответствии  со  статьёй  154  Бюджетного  кодекса

бюджетные полномочия исполнительно-распорядительного органа города Чудово, являющегося административным центром Чудовского
муниципального района (далее - местная администрация или исполнительно - распорядительный орган); 

Комитет финансов Администрации Чудовского муниципального района (далее - финансовый орган);
Контрольно-счетная комиссия города Чудово (далее – орган внешнего муниципального финансового контроля);
главные распорядители (распорядители) бюджетных средств;
главные администраторы (администраторы) доходов местного бюджета;
главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита местного бюджета;
получатели бюджетных средств.
Статья 3. Бюджетные полномочия Совета
1. Совет рассматривает и утверждает местный бюджет на очередной финансовый год и плановый период и отчет об его исполнении,

осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения местного бюджета на текущий финансовый год и плановый
период на своих заседаниях, заседаниях комиссий Совета, в ходе проводимых Советом слушаний и в связи с депутатскими запросами,
формирует и определяет правовой статус органа внешнего   муниципального финансового контроля, осуществляет другие полномочия в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новгородской области, Уставом города Чудово. 

2. Совету в пределах его компетенции по бюджетным вопросам, установленной  Конституцией Российской Федерации, Бюджетным
кодексом Российской Федерации,  иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,  для обеспечения его полномочий
должна быть предоставлена местной администрацией вся необходимая информация.

Статья 4. Бюджетные полномочия местной администрации
1. Местная администрация обеспечивает составление проекта местного бюджета, вносит его с необходимыми документами и материа-

лами на утверждение Совету, разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядки предоставления межбюджетных транс-
фертов, обеспечивает исполнение местного бюджета и составление бюджетной отчетности, представляет отчет об исполнении местного
бюджета  на  утверждение  Совету,  обеспечивает  управление  муниципальным  долгом,  осуществляет  иные  полномочия,  определенные
Бюджетным кодексом Российской Федерации и (или) принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулиру -
ющими бюджетные правоотношения.

2. Местная администрация осуществляет проведение публичных слушаний по проекту местного бюджета и годовому отчету об испол -
нении местного бюджета в соответствии с настоящим решением.

consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23C762171E8AFCB9330755DC5F977C2769B1215BUEeEK
consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23C762171E8AFCB9330755DC5F977C2769B1215BEE1F69953AFF8B29U7eEK
consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23C762171E8AFCB9330755DC5F977C2769B1215BUEeEK
consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23C762171E8AFCB9320955D20FC07E763CBFU2e4K
consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23D96F0172D5F4BF31505DDE5C9E2A7336EA7C0CE7153EUDe2K
consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23C762171E8AFCB93B0A58DD58977C2769B1215BUEeEK
consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23C762171E8AFCB9330755DE5D977C2769B1215BUEeEK


3. Финансовый орган составляет проект местного бюджета, направляет его с необходимыми документами и материалами местной ад -
министрации  для  внесения  в  Совет,  устанавливает,  детализирует  и  определяет  порядок  применения  бюджетной  классификации  Рос-
сийской Федерации в части, относящейся к местному бюджету, организует исполнение местного бюджета, устанавливает порядок состав -
ления бюджетной отчетности, осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и
(или) принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

4. Финансовый орган ежемесячно составляет и представляет отчет о кассовом исполнении местного бюджета в порядке, установлен-
ном Министерством финансов Российской Федерации.

5. Финансовый орган осуществляет ведение муниципальной долговой книги города Чудово.
6. Финансовый орган осуществляет внутренний (муниципальный) финансовый контроль.
Статья 5. Бюджетные полномочия органа внешнего муниципального финансового контроля.
Орган внешнего муниципального финансового контроля обладает полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской

Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счет-
ных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», иными нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации и Уставом города Чудово. Полномочия Контрольно-счетной комиссии города Чудово по осуществлению внешнего муниципаль-
ного финансового контроля могут быть переданы органу внешнего муниципального финансового контроля Чудовского муниципального
района в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации.

Глава 2. СОСТАВЛЕНИЕ ПРОЕКТА МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
Статья 6. Общие положения
1. Проект местного бюджета составляется и утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период).
2. Муниципальные нормативные правовые акты, предусматривающие внесение изменений в муниципальные нормативные правовые

акты о налогах и сборах, а также муниципальные нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, приводящие к
изменению доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, вступающие в силу в очередном финансовом году и плановом
периоде, должны быть приняты до 1 ноября текущего финансового года.

Статья 7. Порядок и сроки составления проекта местного бюджета
Порядок и сроки составления проекта местного бюджета, а также порядок работы над документами и материалами, обязательными для

представления одновременно с проектом местного бюджета, определяются местной администрацией.
Статья 8. Сведения, необходимые для составления проекта местного бюджета
В целях своевременного и качественного составления проекта местного бюджета финансовый орган имеет право получать необхо-

димые сведения от иных финансовых органов, а также от иных органов государственной власти Новгородской области.
Статья 9. Основные направления бюджетной и налоговой политики
Основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период включают в себя:
1) цели и задачи бюджетной политики на очередной финансовый год и плановый период;
2) основные подходы к формированию местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
3) приоритеты политики расходования бюджетных средств;
4) изменения в налоговой политике города Чудово на очередной финансовый год и плановый период;
5) предлагаемые ставки налогов.
Статья 10. Бюджетные инвестиции

8                                           Бюллетень «  Городской вестник  » 26 октября 2018 года № 17  

Бюджетные  инвестиции  в  объекты капитального  строительства  муниципальной  собственности  города  Чудово  и  на  приобретение
объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города Чудово осуществляются за счет средств местного бюджета в
соответствии с решениями, порядок принятия которых устанавливается местной администрацией.

Глава 3. РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
Статья 11. Общие положения
1. Решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период утверждаются:
1) перечень главных администраторов доходов местного бюджета;
2) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета;
3) прогнозируемые поступления доходов в местный бюджет на очередной финансовый год и на плановый период;
4) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограмм -

ным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов местного бюджета на очередной фи-
нансовый год и плановый период и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельно-
сти), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый пери-
од, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;

5) ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
6) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;
7) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной си -

стемы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;
8) объем бюджетных ассигнований дорожного фонда города Чудово на очередной финансовый год и плановый период;
9) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента

общего объема расходов местного бюджета (без учета расходов местного бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов
из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение),  на второй год планового периода в
объеме не менее 5 процентов объема расходов местного бюджета (без учета расходов местного бюджета, предусмотренных за счет меж -
бюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

10) источники финансирования дефицита местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
11) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом

и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;
12) иные показатели местного бюджета в соответствии с действующим законодательством.
2. В случае утверждения местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период проект решения о бюджете на очередной

финансовый год и плановый период утверждается путем изменения параметров планового периода утвержденного местного бюджета и
добавления к ним параметров второго года планового периода проекта местного бюджета.

В случае признания утратившими силу положений решения о бюджете на текущий финансовый год и плановый период в части, отно-
сящейся к плановому периоду, в соответствии с частью 2 статьи 18 настоящего Положения проектом решения о бюджете на очередной фи-

consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23C762171E8AFCB93B0A58DD58977C2769B1215BUEeEK
consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23C762171E8AFCB9330755DC5F977C2769B1215BEE1F69953AFF822075EA6AUEe2K
consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23C762171E8AFCB9330755DC5F977C2769B1215BEE1F69953AFF812376UEeBK


нансовый год и плановый период предусматривается утверждение показателей очередного финансового года и планового периода состав-
ляемого бюджета.

Статья 12. Внесение проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение Совета
Местная администрация вносит на рассмотрение Совета проект решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период

не позднее 15 ноября текущего года.
Статья 13. Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом решения о бюджете на очередной финансовый

год и плановый период
Одновременно с проектом решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в Совет представляются:
1) основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период;
2) предварительные итоги социально-экономического развития города Чудово за истекший период текущего финансового года и ожи-

даемые итоги социально-экономического развития города Чудово за текущий финансовый год;
3) прогноз социально-экономического развития города Чудово на очередной финансовый год и плановый период;
4) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов,  дефицита   (профицита))   бюджета   города   Чу -

дово  на очередной финансовый год и плановый период;
5) проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период (за исключением показателей фи -

нансового обеспечения муниципальных программ);
6) пояснительная записка к проекту местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
7) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;
8) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом

планового периода;
9) оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год;
10) решения об осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности города

Чудово и на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города Чудово;
11) перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета;
12) расчеты по статьям классификации основных доходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
13) паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ города Чудово, проекты изменений в указанные паспорта;
14) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на очередной финансовый

год и плановый период;
15) иные документы и материалы.
Статья 14. Оценка соответствия представленного проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый пери-

од требованиям настоящего решения
1. Проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период подлежит возвращению на доработку в мест-

ную администрацию, если состав представленных документов и материалов не соответствует требованиям настоящего Положения.
2. Местная администрация в течение пяти календарных дней со дня возвращения проекта на доработку повторно представляет проект

решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период со всеми необходимыми материалами в Совет.
3. В случае если состав представленных повторно материалов не соответствует требованиям настоящего решения Совета, повторяется

процедура, предусмотренная частью 1 настоящей статьи.

Бюллетень «  Городской вестник  » 26 октября 2018 года № 17                                             9

Статья 15. Порядок рассмотрения проекта решения Совета о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый пе -
риод 

Проект решения Совета о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, внесенный местной администрацией в
Совет, в срок не позднее чем за 25 календарных дней до его рассмотрения с соблюдением требований настоящего решения, в течение трех
дней со дня внесения направляется председателем Совета в комиссии Совета для рассмотрения и внесения замечаний и предложений. Од -
новременно с внесением проекта решения Совета о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период местная адми-
нистрация  представляет проект решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в орган внешнего муниципального
финансового контроля на заключение, которое должно быть подготовлено в течение 20 календарных дней.

Для рассмотрения проекта решения Совета о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период проект решения
выносится на голосование в целом.

При рассмотрении проекта решения Совета о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период Совет заслушивает
на заседании доклад Главы Чудовского муниципального района  или по его поручению председателя комитета финансов, а также доклад
руководителя органа внешнего финансового контроля и принимает решение о принятии проекта решения о местном бюджете или о его
отклонении.

В случае отклонения проекта решения Совета о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период Совет вправе вер -
нуть указанный проект решения в местную администрацию на доработку.

В случае отклонения Советом проекта решения Совета о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и воз-
вращения его на доработку в местную администрацию местная администрация в течение 5 календарных дней дорабатывает указанный
проект решения с учетом предложений и рекомендаций, изложенных в решении Совета. После этого местная администрация вносит дора -
ботанный проект решения на рассмотрение Совета повторно. При повторном внесении указанного проекта решения Совет рассматривает
его в течение 3 календарных дней со дня его повторного внесения.

Статья 16. Вступление в силу решения Совета о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период
Решение Совета о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период вступает в силу с 1 января очередного фи-

нансового года.
Статья 17. Временное управление местным бюджетом
1. В случае если решение о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период не вступило в силу с начала текущего

финансового года:
местная администрация правомочна ежемесячно доводить до главных распорядителей бюджетных средств бюджетные ассигнования и

лимиты бюджетных обязательств в размере, не превышающем одной двенадцатой части бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных
обязательств в отчетном финансовом году;

иные показатели, определяемые решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, применяются в
размерах (нормативах) и порядке, которые были установлены решением Совета о местном бюджете на отчетный финансовый год;

порядок распределения и (или) предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений сохраняется в виде, опре -
деленном на отчетный финансовый год.



2. Если решение Совета о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период не вступило в силу через три месяца по-
сле начала финансового года, финансовый орган организует исполнение местного бюджета при соблюдении условий, определяемых ча-
стью 1 настоящей статьи. При этом финансовый орган не имеет права:

1) доводить лимиты бюджетных обязательств и бюджетные ассигнования на бюджетные инвестиции и субсидии юридическим и физи-
ческим лицам, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2) предоставлять бюджетные кредиты;
3) осуществлять заимствования в размере более одной восьмой объема заимствований предыдущего финансового года в расчете на

квартал;
4) формировать резервные фонды.
3. Указанные в  частях 1 и  2 настоящей статьи ограничения не распространяются на расходы, связанные с выполнением публичных

нормативных обязательств, обслуживанием и погашением муниципального долга.
Статья 18. Внесение изменений в решение Совета о бюджете на текущий финансовый год и плановый период
1. Местная администрация разрабатывает и представляет в Совет проекты решений Совета о внесении изменений в решение Совета о

бюджете на текущий финансовый год и плановый период по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования указанного
решения.

2.  В  случае  снижения  в  соответствии  с  ожидаемыми итогами социально-экономического  развития  города  Чудово в  текущем фи-
нансовом году прогнозируемого на текущий финансовый год общего объема налоговых и неналоговых доходов местного бюджета более
чем на 15 процентов по сравнению с объемом указанных доходов, первоначально предусмотренным решением Совета о местном бюджете
на текущий финансовый год и плановый период, положения указанного решения в части, относящейся к плановому периоду, могут быть
признаны утратившими силу.

Глава 4. ИСПОЛНЕНИЕ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
Статья 19. Исполнение местного бюджета по доходам
Исполнение местного бюджета по доходам предусматривает:
1) зачисление на единый счет местного бюджета доходов от распределения налогов, сборов и иных поступлений в бюджетную систему

Российской Федерации, распределяемых по нормативам, действующим в текущем финансовом году, установленным Бюджетным кодек-
сом Российской Федерации, областным законом об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период и иными област -
ными законами, со счетов органов Федерального казначейства и иных поступлений в местный бюджет;

2) перечисление излишне распределенных сумм, возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм, а также сумм процентов
за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы;

3) зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в соответствии с законодательством Российской Федерации;
4) уточнение администратором доходов местного бюджета платежей в местный бюджет;
5) перечисление Федеральным казначейством излишне распределенных сумм, средств, необходимых для осуществления возврата (за-

чета, уточнения) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за не-
своевременное  осуществление  такого  возврата  и  процентов,  начисленных  на  излишне  взысканные  суммы,  с  единого  счета  местного
бюджета на соответствующие счета  Федерального казначейства,  предназначенные для учета поступлений и их распределения между
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

10                                         Бюллетень «  Городской вестник  » 26 октября 2018 года № 17  

Статья 20. Исполнение местного бюджета по расходам
1. Исполнение местного бюджета по расходам осуществляется в порядке, установленном финансовым органом, с соблюдением требо -

ваний бюджетного законодательства.
2. Исполнение местного бюджета по расходам предусматривает:
принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;
подтверждение денежных обязательств;
санкционирование оплаты денежных обязательств;
подтверждение исполнения денежных обязательств.
Статья 21. Исполнение местного бюджета по источникам финансирования дефицита местного бюджета
1. Исполнение местного бюджета по источникам финансирования дефицита местного бюджета осуществляется главными администра -

торами, администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью, за
исключением операций по управлению остатками средств на едином счете местного бюджета, в порядке, установленном финансовым
органом в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам фи-
нансирования дефицита местного бюджета, осуществляется  в порядке, установленном финансовым органом.

Статья 22. Сводная бюджетная роспись
1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи устанавливается финансовым органом.
Утверждение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в нее осуществляется руководителем финансового органа.
2. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать решению Совета о местном бюджете на текущий

финансовый год и плановый период.
В случае принятия решения Совета о внесении изменений в решение Совета о местном бюджете на текущий финансовый год и плано -

вый период руководитель финансового органа утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись.
В ходе исполнения местного бюджета показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены в соответствии с решением руко-

водителя финансового органа без внесения изменений в решение Совета о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый пе -
риод в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Решением Совета на текущий финансовый год и плановый период могут предусматриваться дополнительные основания для внесения
изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение Совета о местном бюджете на текущий финансовый год и
плановый период в соответствии с решениями руководителя финансового органа.

Статья 23. Кассовый план
Финансовый орган устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления главными

распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов местного бюджета, главным администратором источников
финансирования дефицита местного бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.

Составление и ведение кассового плана осуществляется финансовым органом.
Статья 24. Использование доходов, фактически полученных при исполнении местного бюджета сверх утвержденных решением

consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23C762171E8AFCB9330755DC5F977C2769B1215BUEeEK
consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23C762171E8AFCB9330755DC5F977C2769B1215BEE1F69953AFF822377UEeFK
consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23C762171E8AFCB9330755DC5F977C2769B1215BEE1F69953AFF822377UEeFK
consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23C762171E8AFCB9330755DC5F977C2769B1215BUEeEK


Совета о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период
1. Доходы, фактически полученные при исполнении местного бюджета сверх утвержденного решением Совета о местном бюджете на

текущий финансовый год и плановый период общего объема доходов, могут направляться финансовым органом без внесения изменений в
решение  Совета  о местном бюджете  на текущий финансовый год  и  плановый период на замещение  муниципальных  заимствований,
погашение муниципального внутреннего долга, а также на исполнение публичных нормативных обязательств города Чудово в случае
недостаточности   предусмотренных  на их  исполнение  бюджетных ассигнований  в  размере,  предусмотренном  пунктом 3 статьи 217
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, в том числе поступающие в бюджет в поряд -
ке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также  безвозмездные поступления от физических
и  юридических  лиц,  фактически  полученные  при  исполнении  местного  бюджета  сверх  утвержденных  решением  Совета  о  местном
бюджете на текущий финансовый год и плановый период доходов, направляются на увеличение расходов местного бюджета соответствен-
но в целях предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением измене -
ний в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение Совета о местном бюджете на текущий финансовый год и плано-
вый период.

Статья 25. Завершение исполнения местного бюджета текущего финансового года
1. Исполнение местного бюджета завершается 31 декабря, за исключением операций, указанных в  пункте 2 статьи 242 Бюджетного

кодекса Российской Федерации.
Завершение операций по исполнению местного бюджета в текущем финансовом году осуществляется в порядке, установленном фи -

нансовым органом в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме суб -

сидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, неиспользованные в текущем финансовом году,
подлежат возврату в доход местного бюджета, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме субвенций, субсидий и иных межбюджет-
ных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход местного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в
доход  местного  бюджета  в  порядке,  определяемом  финансовым  органом  с  соблюдением  общих  требований,  установленных  Ми-
нистерством финансов Российской Федерации.

3. Финансовый орган устанавливает порядок обеспечения получателей бюджетных средств при завершении текущего финансового
года наличными деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в
январе очередного финансового года.

Глава 5. СОСТАВЛЕНИЕ, ВНЕШНЯЯ ПРОВЕРКА, РАССМОТРЕНИЕИ УТВЕРЖДЕНИЕ ВНЕШНЕЙ ОТЧЕТНОСТИ
Статья 26. Составление бюджетной отчетности
1. Главные распорядители средств местного бюджета, главные администраторы  доходов  местного  бюджета, главные администрато -

ры источников финансирования дефицита местного бюджета (далее - главные администраторы средств местного бюджета) составляют
сводную бюджетную отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными получателями (распоряди-
телями) средств местного бюджета, администраторами доходов местного бюджета, администраторами источников финансирования дефи-
цита местного бюджета.

Бюллетень «  Городской вестник  » 26 октября 2018 года № 17                                           11

Главные администраторы средств местного бюджета представляют сводную бюджетную отчетность в финансовый орган в установлен-
ные им сроки.

2. Бюджетная отчетность города Чудово составляется финансовым органом на основании сводной бюджетной отчетности соответству -
ющих главных администраторов средств местного бюджета.

3. Бюджетная отчетность представляется финансовым органом в местную администрацию.
4. Отчет об исполнении местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается

местной администрацией и направляется в Совет и в орган внешнего муниципального финансового контроля.
5. Годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежит утверждению решением Совета.
Статья 27. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета
1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета до его рассмотрения  Советом подлежит внешней проверке, которая включает

внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета и подготовку заключения на годовой от-
чет об исполнении местного бюджета.

2. Главные администраторы средств местного бюджета не позднее 1 марта текущего финансового года представляют годовую бюджет-
ную отчетность в орган внешнего муниципального финансового контроля для внешней проверки.

Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета оформляются От-
четом в срок до 1 апреля текущего финансового года.

3.  Местная администрация направляет  не  позднее  30 марта  текущего финансового  года в  орган внешнего  финансового  контроля
годовой отчет об исполнении местного бюджета и иные документы, подлежащие представлению в Совет одновременно с годовым отчетом
об исполнении местного бюджета.

С учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета орган внеш-
него муниципального  финансового контроля готовит заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета в срок,  не пре -
вышающий 1 месяц, и представляет его в Совет, а также направляет его в местную администрацию.

Статья 28. Рассмотрение Советом отчетов об исполнении местного бюджета
1. Ежегодно,  не позднее 1 мая текущего финансового года, местная администрация вносит в Совет отчет об исполнении местного

бюджета за отчетный финансовый год.
2.  Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета местной администрацией представляются проект решения

Совета об исполнении бюджета и бюджетная отчетность об исполнении бюджета города Чудово,  иные документы, предусмотренные
бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении местного бюджета Совет принимает решение об утверждении либо
отклонении решения Совета об исполнении местного бюджета.

В случае отклонения Советом решения Совета об исполнении  местного бюджета он возвращается для устранения фактов недостовер-
ного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий 1 месяц.

Глава 6. ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ ПО ПРОЕКТУ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА И ГОДОВОМУ ОТЧЕТУ ОБ ИСПОЛНЕНИИ
МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23C762171E8AFCB9330755DC5F977C2769B1215BEE1F69953AFF822076EA68UEe0K
consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23C762171E8AFCB9330755DC5F977C2769B1215BEE1F69953AFF812671UEeFK
consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23C762171E8AFCB9330755DC5F977C2769B1215BEE1F69953AFF822074EC6AUEe8K
consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23C762171E8AFCB9330755DC5F977C2769B1215BEE1F69953AFF812572UEe7K


Статья 29. Общие положения
1. Публичные слушания по проекту местного бюджета и годовому отчету об исполнении местного бюджета (далее - публичные слуша -

ния) проводятся в целях информирования граждан, проживающих на территории города Чудово, и выявления общественного мнения о
решениях органов местного самоуправления города Чудово в сфере бюджетных правоотношений.

2. Результаты публичных слушаний носят для органов местного самоуправления Чудовского муниципального района рекомендатель-
ный характер.

Статья 30. Сроки проведения публичных слушаний
Публичные слушания проводятся:
1) по проекту местного бюджета - в период со дня внесения проекта решения Совета о местном бюджете на очередной финансовый год

и плановый период до дня его рассмотрения Советом;
2) по годовому отчету об исполнении местного бюджета - в период со дня внесения в Совет проекта решения Совета о годовом отчете

об исполнении бюджета до дня его рассмотрения Советом, но не ранее направления органом внешнего муниципального финансового
контроля в местную администрацию заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета.

Статья 31. Порядок подготовки и проведения публичных слушаний
1.  В  публичных  слушаниях  вправе  принимать  участие  граждане,  представители  организаций,  общественных  объединений,  осу-

ществляющих деятельность на территории города Чудово, представители средств массовой информации, представители органов государ-
ственной власти и органов местного самоуправления области, иные заинтересованные лица (далее - участники публичных слушаний).

2. Дата, время, место проведения публичных слушаний, а также лицо, ответственное за проведение публичных слушаний устанав -
ливаются правовым актом местной администрации о назначении публичных слушаний.

3. Проект местного бюджета, годовой отчет об исполнении местного бюджета, правовой акт местной администрации о назначении
публичных слушаний подлежат официальному опубликованию в бюллетене «Городской вестник» и на официальном сайте местной адми-
нистрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее, чем за десять календарных дней до дня проведения пуб-
личных слушаний.

На официальном сайте местной администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещается информаци -
онное сообщение о проведении публичных слушаний с указанием даты, времени и места проведения публичных слушаний, адреса офици -
ального сайта местной администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором размещен проект местного
бюджета, годовой отчет об исполнении местного бюджета, почтового адреса и адреса электронной почты местной администрации.

4. Участники публичных слушаний не позднее, чем за два рабочих дня до дня проведения публичных слушаний вправе представить
аргументированные предложения и замечания по проекту местного бюджета, годовому отчету об исполнении местного бюджета.

Участники публичных слушаний, желающие выступить на публичных слушаниях, не позднее, чем за два рабочих дня до дня проведе -
ния публичных слушаний направляют заявку на выступление на публичных слушаниях (далее - заявка) в произвольной форме.

Предложения и замечания по проекту местного бюджета, годовому отчету об исполнении местного бюджета, заявки направляются в
письменном или электронном виде на почтовый адрес или адрес электронной почты местной администрации, указанный в информацион -
ном сообщении о проведении публичных слушаний.

5. Председателем публичных слушаний является лицо, ответственное за проведение публичных слушаний, установленное правовым
актом местной администрации о назначении публичных слушаний.

6. Председатель публичных слушаний:
1) открывает и ведет публичные слушания;

12                                         Бюллетень «  Городской вестник  » 26 октября 2018 года № 17  

2) назначает секретаря публичных слушаний;
3) предоставляет слово для докладов, выступлений и вопросов.
7. Председатель публичных слушаний вправе:
1) выступать по существу обсуждаемого вопроса, задавать вопросы докладчику, выступающему;
2) призывать выступающего высказываться по существу обсуждаемого вопроса;
3) прерывать выступление после предупреждения, сделанного выступающему, если тот вышел за рамки установленного времени.
8. Публичные слушания начинаются с доклада представителя финансового органа.
Продолжительность доклада представителя финансового органа не должна превышать 15 минут.
По окончании доклада докладчик отвечает на вопросы участников публичных слушаний.
В качестве содокладчиков могут выступать представители иных органов местного самоуправления.
После ответов на вопросы предоставляется слово для выступления участникам публичных слушаний в порядке поступления заявок.
Продолжительность выступления участника публичных слушаний не должна превышать 5 минут.
Доклады, выступления, вопросы на публичных слушаниях допускаются только после предоставления слова председателем публичных

слушаний.
9. Выступающий на публичных слушаниях обязан:
1) соблюдать продолжительность выступления;
2) выступать по существу обсуждаемого на публичных слушаниях вопроса.
10. На публичных слушаниях секретарем публичных слушаний ведется протокол, в который заносятся сведения о ходе проведения

публичных слушаний, озвученные на публичных слушаниях замечания, предложения и вопросы.
Протокол публичных слушаний подписывается председателем и секретарем публичных слушаний в течение пяти календарных дней

после проведения публичных слушаний, но не позднее чем за пять календарных дней до рассмотрения Советом проекта решения Совета о
местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в первом чтении, до рассмотрения  Советом проекта решения Совета
о годовом отчете об исполнении местного бюджета.

11. По результатам рассмотрения замечаний, предложений и вопросов, отраженных в протоколе публичных слушаний, в течение двух
календарных дней со дня подписания протокола публичных слушаний оформляется итоговый документ публичных слушаний, который
подписывается председателем публичных слушаний.

12. Итоговый документ публичных слушаний должен содержать:
1) наименование проекта местного бюджета или годового отчета об исполнении областного бюджета, по которому проводились пуб-

личные слушания;
2) дату и место проведения публичных слушаний;
3) количество участников публичных слушаний;
4) предложения, замечания, рекомендации, высказанные участниками публичных слушаний;
5)  результат  рассмотрения  органами  местного  самоуправления  Чудовского  муниципального  района  предложений,  замечаний,  ре -

комендаций, высказанных участниками публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.



13. Итоговый документ публичных слушаний опубликовывается в бюллетене «Городской вестник», размещается на официальном сай-
те местной администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направляется в Совет в следующие сроки:

1) итоговый документ публичных слушаний по проекту местного бюджета - не позднее чем за три календарных дня до рассмотрения
Советом проекта решения Совета о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в первом чтении;

2) итоговый документ публичных слушаний по годовому отчету об исполнении местного бюджета - не позднее чем за три календар -
ных дня до рассмотрения Советом проекта решения Совета о годовом отчете об исполнении местного бюджета.
______________________________________________________________________________________________________________________

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.10.2018 № 158
г.Чудово

О внесении изменения в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета депутатов
Чудовского городского поселения от 27.09.2007 № 62

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации

Совет депутатов города Чудово 
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета депутатов Чудовского городского поселения от 27.09.2007
№ 62 «О земельном налоге», следующее изменение:

исключить в статье 4 в пункте 1 абзац шестой.
2. Решение вступает в силу с 1 января 2019, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района.

Глава города Чудово,
Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик
_______________________________________________________________________________________________________________________

Бюллетень «Городской вестник» 26 октября 2018 года № 17                                         13

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.10.2018 № 159
г.Чудово

О внесении изменения в решение Совета депутатов города Чудово от 28.11.2013 № 254 «О создании муниципального дорожного
фонда города Чудово»

Совет депутатов города Чудово
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов города Чудово от 28.11.2013 № 254 «О создании муниципального дорожного фонда города Чу-
дово», следующее изменение:

дополнить пункт 1.2 подпунктом 9 следующего содержания: 
«9) Плановых поступлений налога на имущество физических лиц в размере 50 процентов.».
2. Решение вступает в силу с даты его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января

2018 года.
3. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района.

Глава города Чудово,
Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик
_______________________________________________________________________________________________________________________

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.10.2018 № 160
г.Чудово



О внесении изменений в Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного
фонда города Чудово

Совет депутатов города Чудово 
РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Чудово,
утвержденного решением Совета депутатов города Чудово от 28.11.2013 № 255, следующие изменения:

1.1. исключить абзац 2 пункта 3;
1.2. в первом абзаце пункта 5 слова «Администрации города Чудово» заменить словами «Администрации Чудовского муниципального

района»;
1.3. в пункте 6:
во втором абзаце слова «в том числе» исключить;
пятый абзац изложить в следующей редакции:
«осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных со-

оружений на них»;
шестой абзац исключить.
2. Решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района.

Глава города Чудово,
Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик
_______________________________________________________________________________________________________________________

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.10.2018 № 161
г.Чудово

О признании утратившим силу решения Совета депутатов Чудовского городского поселения от 29.04.2009 № 166

Совет депутатов города Чудово 
РЕШИЛ:

14                                         Бюллетень «  Городской вестник  » 26 октября 2018 года № 17  

1. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Чудовского городского поселения от 29.04.2009 № 166 «Об утверждении По-
ложения о порядке организации и проведения публичных слушаний по проекту бюджета городского поселения и годового отчета об ис-
полнении бюджета городского поселения».

2. Решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района.

Глава города Чудово,
Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик
_______________________________________________________________________________________________________________________

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.10.2018 № 162
г.Чудово

О Порядке проведения независимой антикоррупционной экспертизы принятых Советом депутатов города Чудово нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение Совета депутатов города Чудово

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от
17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»

Совет депутатов города Чудово
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы принятых Советом депутатов города Чу-
дово нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение Совета депутатов города Чудово.

2. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-
пального района.

Глава города Чудово,

consultantplus://offline/ref=EDCBCF98ABA3F1EBC0A59A16686A2E3EBFD6A8CAD892ED795F86D2DCEF4D4B8A700272v3U0N
consultantplus://offline/ref=EDCBCF98ABA3F1EBC0A59A16686A2E3EBFD6A8CADF90ED795F86D2DCEF4D4B8A700272383FF9F9C3v5UAN


Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик
______________________________

                     Утвержден
        решением Совета депутатов
        города Чудово
        от 25.10.2018 № 162

Порядок
проведения независимой антикоррупционной экспертизы принятых Советом депутатов города Чудово нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение Совета депутатов города Чудово

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об ан-

тикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» в целях создания условий для прове-
дения независимой антикоррупционной экспертизы принятых Советом депутатов города Чудово нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение Совета депутатов города Чудово (далее - независимая антикоррупционная экс-
пертиза), определяет срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы, порядок рассмотрения заключений по результатам не-
зависимой антикоррупционной экспертизы и направления ответов о результатах экспертизы лицам, проводившим независимую антикор-
рупционную экспертизу.

1.2. Независимая антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №
273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным  законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 26
февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и
иными правовыми актами в указанной сфере.

1.3. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится институтами гражданского общества и гражданами (далее - независимые
эксперты) за счет собственных средств. Порядок и условия аккредитации экспертов по проведению независимой антикоррупционной экс -
пертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) устанавливаются федеральным органом исполнительной
власти в области юстиции.

2. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной экспертизы
2.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых ак-

тов, внесенных на рассмотрение Совета депутатов города Чудово, указанные проекты размещаются на официальном сайте Администрации
Чудовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сроки, установленные с указанием дат
начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых ак -
тов, внесенных на рассмотрение Совета депутатов города Чудово.

Бюллетень «Городской вестник» 26 октября 2018 года № 17                                         15

2.2. Возможность проведения независимой антикоррупционной экспертизы принятых Советом депутатов города Чудово нормативных
правовых актов обеспечивается посредством их размещения на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также посредством официального опубликования в бюллетене «Городской
вестник».

Независимая антикоррупционная экспертиза принятых Советом депутатов города Чудово нормативных правовых актов может быть
проведена независимыми экспертами в любое время с момента их официального опубликования.

2.3. Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы могут быть направлены независимыми экспертами в
Совет  депутатов  города  Чудово  нарочно,  почтовой  связью  либо  в  виде  электронного  документа  на  адрес  электронной  почты
orgotdel_nagrada@mail.ru.

В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в принятом Советом
депутатов города Чудово нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта, внесенного на рассмотрение Совета депута -
тов города Чудово) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

3. Порядок рассмотрения заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
3.1. Поступившее в Совет депутатов города Чудово заключение независимого эксперта подлежит обязательной регистрации, после

чего в этот же день передается председателю Совета депутатов города Чудово.
Председатель Совета депутатов города Чудово направляет поступившее заключение в комиссию Совета депутатов по проведению ан-

тикоррупционной экспертизы (далее - Комиссия), которая рассматривает заключение и готовит мотивированное решение, содержащее вы-
воды о наличии либо отсутствии в нормах проекта нормативного правового акта, внесенного на рассмотрение Совета депутатов города Чу-
дово (принятого Советом депутатов города Чудово нормативного правового акта), указанных в заключении независимого эксперта, по -
ложений, способствующих созданию условий для проявления коррупции. Решение Комиссии носит рекомендательный характер. Реше-
ние Комиссии направляется председателю Совета депутатов города Чудово для принятия соответствующего решения и направления отве -
та независимому эксперту.

По итогам рассмотрения заключения независимого эксперта и решения Комиссии Советом депутатов города Чудово принимается одно
из следующих решений:

а) согласиться с наличием всех или отдельных указанных в заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
коррупциогенных факторов, выявленных в проекте нормативного правового акта, внесенного на рассмотрение Совета депутатов города
Чудово (принятом Советом депутатов города Чудово нормативном правовом акте);

в этом случае проект нормативного правового акта возвращается разработчику для подготовки соответствующих изменений, норма -
тивный правовой акт направляется разработчику для внесения изменений либо признании его утратившим силу;

б) не согласиться с наличием указанных в заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы коррупциогенных
факторов, выявленных в проекте нормативного правового акта, внесенного на рассмотрение Совета депутатов города Чудово (принятом
Советом депутатов города Чудово нормативном правовом акте).

По результатам рассмотрения заключения за подписью председателя Совета депутатов города Чудово гражданину или организации,
проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует
предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

consultantplus://offline/ref=EDCBCF98ABA3F1EBC0A59A16686A2E3EBFDDA1CEDA96ED795F86D2DCEF4D4B8A700272v3U1N
consultantplus://offline/ref=EDCBCF98ABA3F1EBC0A59A16686A2E3EBFD6A8CAD892ED795F86D2DCEF4D4B8A700272v3U0N
consultantplus://offline/ref=EDCBCF98ABA3F1EBC0A59A16686A2E3EBFD6A8CADF90ED795F86D2DCEF4D4B8A700272383FF9F9C3v5UAN
consultantplus://offline/ref=EDCBCF98ABA3F1EBC0A59A16686A2E3EBFD6A8CAD892ED795F86D2DCEF4D4B8A700272v3U0N


Ответ направляется на почтовый адрес и (или) на адрес электронной почты, указанные независимым экспертом в заключении, в 30-
дневный срок со дня поступления заключения независимого эксперта в Совет депутатов города Чудово.
_______________________________________________________________________________________________________________________

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.10.2018 № 163
г.Чудово

О заключении соглашения по передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 
на 2019 год

В соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и дея -
тельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»

Совет депутатов города Чудово
РЕШИЛ:

1. Передать к исполнению Контрольно-счетной палате Чудовского муниципального района в 2019 году полномочия по осуществлению
внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной комиссии города Чудово:

1) контроль за исполнением бюджета;
2) экспертиза проекта бюджета города Чудово;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города Чудово;
4)  организация  и  осуществление  контроля  за  законностью,  результативностью  (эффективностью  и  экономностью)  использования

средств  бюджета  города  Чудово,  а  также  средств,  получаемых  бюджетом  города  Чудово  из  иных  источников,  предусмотренных
законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности города
Чудово, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими го -
роду Чудово;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета го -
рода Чудово, а также оценка законности  предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обяза-
тельств другими способами по сделкам, совершаемыми юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств
бюджета города Чудово и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономиче-
ских обоснований) в части, касающейся расходных обязательств города Чудово, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в городе Чудово и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

16                                         Бюллетень «  Городской вестник  » 26 октября 2018 года № 17  

9) подготовка информации о ходе исполнения бюджета города Чудово, о результатах проведения контрольных и экспертно-аналитиче-
ских мероприятий и представление такой информации в Совет депутатов города Чудово и Главе города Чудово;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции
и заключить соответствующее соглашение о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контро-

ля.
2. Главе города Чудово подписать соглашение о передаче полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения.
3. В решение о бюджете города Чудово на 2019 год предусмотреть отдельной строкой объем межбюджетных трансфертов необхо -

димый для осуществления полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения, рассчитанный в установленном порядке.
4. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района.
5. Решение вступает в силу с 1 января 2019 года.

Глава города Чудово,
Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик
_______________________________________________________________________________________________________________________



_______________________________________________________________________________________________________________________
Учредитель: Совет депутатов города Чудово Подписан в печать: 26.10.2018  в 15.00
Издатель: Администрация Чудовского муниципального района Тираж: 6 экземпляров
Адрес учредителя (издателя): Новгородская область, г.Чудово, 
ул.Некрасова, д.24-а

Телефон: (8816-65) 58-650


	Р Е Ш Е Н И Е
	Р Е Ш Е Н И Е
	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Совет депутатов города Чудово
	РЕШИЛ:
	1. Утвердить прилагаемое Положение о бюджетном процессе в городе Чудово.
	2. Признать утратившим силу решения Совета депутатов Чудовского городского поселения от:
	27.09.2007 № 60 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Чудовском городском поселении»;
	29.04.2008 № 98 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Чудовского городского поселения от 27.09.2007 № 60»;
	п.1 решения Совета депутатов Чудовского городского поселения от 26.02.2009 № 153 «О внесении изменений и дополнений в отдельные решения Совета депутатов Чудовского городского поселения»;
	Совета депутатов города Чудово от:
	29.04.2010 № 244 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Чудовского городского поселения от 27.09.2007 № 60»;
	28.04.2011 № 57 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Чудовского городского поселения от 27.09.2007 № 60»;
	30.06.2011 № 68 «О внесении изменения в решение Совета депутатов Чудовского городского поселения от 27.09.2007 № 60»;
	29.02.2012 № 133 «О внесении изменения в Положение о бюджетном процессе в городе Чудово, утвержденное решением Совета депутатов Чудовского городского поселения от 27.09.2007 № 60»;
	26.12.2013 № 269 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Чудовского городского поселения от 27.09.2007 № 60»;
	30.10.2014 № 319 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городе Чудово, утвержденное решением Совета депутатов Чудовского городского поселения от 27.09.2007 № 60»;
	29.10.2015 № 12 «Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения проекта бюджета города Чудово на 2016 год и о внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городе Чудово».
	3. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.
	4. Решение вступает в силу с 1 января 2019 года.
	Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	Статья 1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением
	Бюллетень «Городской вестник» 26 октября 2018 года № 17 7
	Статья 2. Участники бюджетного процесса города Чудово
	Статья 3. Бюджетные полномочия Совета
	Статья 4. Бюджетные полномочия местной администрации
	Статья 5. Бюджетные полномочия органа внешнего муниципального финансового контроля.

	Глава 2. СОСТАВЛЕНИЕ ПРОЕКТА МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
	Статья 6. Общие положения
	Статья 7. Порядок и сроки составления проекта местного бюджета
	Статья 8. Сведения, необходимые для составления проекта местного бюджета
	Статья 9. Основные направления бюджетной и налоговой политики
	Статья 10. Бюджетные инвестиции

	Глава 3. РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
	Статья 11. Общие положения
	Статья 13. Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	Статья 14. Оценка соответствия представленного проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период требованиям настоящего решения
	Бюллетень «Городской вестник» 26 октября 2018 года № 17 9
	Статья 15. Порядок рассмотрения проекта решения Совета о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	Статья 16. Вступление в силу решения Совета о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	Статья 17. Временное управление местным бюджетом
	Статья 18. Внесение изменений в решение Совета о бюджете на текущий финансовый год и плановый период

	Глава 4. ИСПОЛНЕНИЕ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
	Статья 19. Исполнение местного бюджета по доходам
	10 Бюллетень «Городской вестник» 26 октября 2018 года № 17
	Статья 20. Исполнение местного бюджета по расходам
	Статья 21. Исполнение местного бюджета по источникам финансирования дефицита местного бюджета
	Статья 22. Сводная бюджетная роспись
	Статья 23. Кассовый план
	Статья 24. Использование доходов, фактически полученных при исполнении местного бюджета сверх утвержденных решением Совета о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период
	Статья 25. Завершение исполнения местного бюджета текущего финансового года

	Глава 5. СОСТАВЛЕНИЕ, ВНЕШНЯЯ ПРОВЕРКА, РАССМОТРЕНИЕИ УТВЕРЖДЕНИЕ ВНЕШНЕЙ ОТЧЕТНОСТИ
	Статья 26. Составление бюджетной отчетности
	Статья 27. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета
	Статья 28. Рассмотрение Советом отчетов об исполнении местного бюджета

	Р Е Ш Е Н И Е
	Р Е Ш Е Н И Е
	Р Е Ш Е Н И Е
	Р Е Ш Е Н И Е
	Р Е Ш Е Н И Е
	1. Общие положения
	2. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	3. Порядок рассмотрения заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы

	Р Е Ш Е Н И Е

